
ROMÂNA 
JUDEȚUL ARGEȘ  
UAT COMUNA LEREȘTI                                                                       
CONSILIUL LOCAL LEREȘTI                                                                   

HOTĂRÂRE 
privind  aprobarea   bugetului   local  rectificat al comunei Lerești, județul    Argeș, pe      anul  

2025 

        Consiliul Local al comunei  Lerești, județul  Arges, 

         Analizând  raportul  de specialitate nr.4266/10.06.2025 întocmite de compartimentul 

contabilitate și  raportul de aprobare al Primarului nr 4267/10.06.2025; 

         Având în vedere Legea nr.9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025; 

         In conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

         Văzând prevederile art 129 alin.(4), lit.a din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 

cu modificările și completările ulterioare; 

          In baza avizelor Comisiilor de specialitate  din cadrul Consiliului Local al comunei Lerești, 

județul Argeș; 

         In temeiul art.139, alin. (3) art.196 alin.  (1) lit. a și art.197 din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE:  
 

          Art.1. Se aprobă rectificarea   Bugetului Local  al comunei  Lerești  pentru  anul 2025 , 

conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

           Art.2. Se aprobă rectificarea  secțiunii de funcționare   a Bugetului Local al comunei  

Lerești, pentru anul 2025,  conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre.    

           Art.3. Primarul și compartimentul  contabilitate din cadrul primăriei vor urmări ducerea la 

îndeplinire a prevederilor prezentei  hotărâri. 

          Art. 4. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința  publică prin afișare  si va fi  

comunicată  Instituției  Prefectului- Județul Argeș, Administrației Județene a  Finanțelor  Publice   

Argeș  si Trezoreriei  Câmpulung. 

                                                                 Președinte de ședință,  
   Dragomir Ion  

             
                                                                  
                                                                                                                             Avizează, ,          
                                                                                                                   Secretar general UAT,                                               
                                                                                                                         Soceanu  Ileana                                                   
Nr.45 /11.06.2025                                                       



                                                                   

                                                                                       Anexa nr.1 la HCL nr. 45/11.06.2025 

                                                            Buget local rectificat 

                                                  

Mii lei 

             Denumire  indicator Cod  
indicator 

Buget 
local 
actualizat  

Influente 
trim.II 2025 

Buget local 
rectificat 
2025 

Venituri, din care : 00.01.02 25.800,00 +30,51 25.830,51 
Transferuri voluntare, altele decât 
subvențiile 

37.02 0 +30,51 30,51 

Donatii și sponsorizări 37.02.01 0 +30,51 30,51 
Cheltuieli, din care : 50.02 29.646,00 +30,51 29.676,51 
Cultura recreere si religie 67.02 1.499,00 +30,51 1.529,51 
Servicii culturale 67.02.03 1.145,00 +30,51 1.175,51 
Camine  culturale 67.02.03.07 214,00 +30,51 244,51 
Bunuri și servicii 20 339,00 +30,51 369,51 
Bunuri și servicii 20.01 289,00 +30,51 319,51 
Alte bunuri și servicii pentru 
întreținere și funcționare 

20.01.30 198,20 +30,51 228,71 

 
 
 

 
Președinte de ședință, 

Dragomir Ion  
 

 
                                 
 
 
 

                                                                                            Avizează,  
                                                                                              Secretar general UAT, 

                                                         Soceanu Ileana 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
                                                                             Anexa nr.2 la HCL nr.45/11.06.2025 

 

 

                                            Secțiunea de funcționare rectificată 

                                                                                                                                                    Mii 

lei 

             Denumire  indicator Cod  
indicator 

Buget 
local 
actualizat  

Influente 
trim.II 
2025 

Buget local 
rectificat 2025 

Venituri, din care : 00.01.02 8.492,00 +30,51 8.522,51 
Transferuri voluntare, altele decât 
subvențiile 

37.02 0,00 +30,51 30,51 

Donatii și sponsorizări 37.02.01 0,00 +30,51 30,51 
Cheltuieli, din care : 50.02 8.492,00 +30,51 8.522,51 
Cultura recreere si religie 67.02 575,00 +30,51 605,51 
Cheltuieli  curente 01 575,00 +30,51 605,51 
Bunuri și servicii 20 339,00 +30,51 369,51 
Bunuri și servicii 20.01 289,00 +30,51 319,51 
Alte bunuri și servicii pentru 
întreținere și funcționare 

20.01.30 198,20 +30,51 228,71 

 

 

Președinte de ședință, 
Dragomir Ion  

                                 
 
 
 

                                                                                            Avizează,  
                                                                                              Secretar general UAT, 

                                                         Soceanu Ileana 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                                                                        


